Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

27 октября 2022 года                                                                                     № 28-213
О внесении изменений в решение Саянского
районного Совета депутатов от 30.06.2017 № 25-127
«Об утверждении Положения о контрольно-счетном
органе Саянского района»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Красноярского края от 01.12.2011 № 13-6551 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Красноярского края», руководствуясь статьями 34, 44, 50.1, 50.2 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Саянского районного Совета депутатов от 30.06.2017      № 25-127 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе Саянского района» следующие изменения:

1.1. Часть 5 статьи 1 после слова «независимости» дополнить словом                      «, открытости».

1.2. В части 7 статьи 1 слова «сокращенное – Контрольно-счетный орган (КСО)» заменить словами «сокращенное - КСО Саянского района».

1.3. Часть 5 статьи 3 после слов «функциональной независимости» дополнить словами «контрольно-счетного органа».

1.4. В пункте 13 части 1 статьи 10 после слова «Красноярского» дополнить словом «края».

1.5. Часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются КСО Саянского района в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.»

1.6. Часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«2. Планирование деятельности КСО Саянского района осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений Саянского районного Совета депутатов, предложений главы Саянского района.»

1.7. В части 5 статьи 15 слова «пунктом 2 части 3» заменить словами «пунктом 2 части 4».

1.8. В наименовании статьи 16 слова «по запросам контрольно-счетного органа" заменить словами "Контрольно-счетному органу Саянского района".

1.9. Часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых КСО Саянского района вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их должностные лица в течение десяти рабочих дней со дня получения запроса обязаны представлять в КСО Саянского района по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.».

1.10. Статью 16 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля КСО Саянского района предоставляется необходимый для реализации их полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»

1.11. В части 1 статьи 17 слова «их рассмотрения и» исключить, после слова «выявленных» дополнить словами «бюджетных и иных».

1.12. Часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3.  Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме КСО Саянского района о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах.

Срок выполнения представления может быть продлен по решению КСО Саянского района, но не более одного раза.».

1.13. Часть 4 статьи 17 после слов «их пресечению и предупреждению,» дополнить словами "невыполнения представлений КСО Саянского района,».

1.14. Часть 6 статьи 17 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Срок выполнения предписания может быть продлен по решению КСО Саянского района, но не более одного раза.».

1.15. Часть 7 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«7. Невыполнение представления или предписания КСО Саянского района влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.».

1.16. Часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«КСО Саянского района при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с контрольно-счетным органом Красноярского края, с контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. КСО Саянского района вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.».

1.17. Статью 19 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. КСО Саянского района и органы местного самоуправления вправе обратиться в Счетную палату Российской Федерации за заключением о соответствии деятельности контрольно-счетных органов законодательству о внешнем муниципальном финансовом контроле и рекомендациями по повышению ее эффективности.».

1.18. Часть 2 статьи 21 исключить.

1.19. Часть 4 статьи 21 исключить.

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
3.  Решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель                                                        Глава Саянского района

Саянского районного Совета депутатов

_______________ В.А. Оглы                                 __________________ В.В. Гребнев
3